# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Missale Ad vsum sacri Ordinis Cisterciensis, nuper a  
mendis quamplurimis repurgatum, ac denuo accuratius  
per viros probos eiusdem ordinis recognitum, [et]  
emendatum - Cod. Lichtenthal 134**

**Le Blanc, Jean**

**[Lichtenthal], [1560 Druck; Handschrift Anfang 17. Jh.]**

Preparationes ante missam.

[urn:nbn:de:bsz:31-40622](#)

# Preparationes ante missam.

tebat primum loquì verbū dei: sed quoniam repellitis illud/ et indignos vos iudicatis eterne vite / ecce conuertimur ad gentes. Sic enim precepit nobis dñs. Posui te in lucem gentibus: ut sis in salutem vlos ad extreum terre. Audientes autem gentes gauise sunt et glorificabant verbum domini: et crediderūt quanto erant preordinati ad vitam eternam. Disseminabatur autē verbum domini: per uniuersam regiōnem. Discipuli autem replebantur gaudio et spiritu sancto. **H**lla. **A**la. Laudate dominum omnes gentes et collaudate eum omnes populi.

## Secundum Lucam. **iii.**

**I**n illo tempore. Surgens ie-  
sus de synagoga: introiuit in  
domum simonis. Sotrus autem si-  
monis: tenebatur magnis febribus.  
Et rogauerunt illū pro ea. Et stans  
super illam imperauit febri et di-  
misit illam. Et continuo surgens: mi-  
nistrabat illis. Cum sol autem occi-  
disset: omnes qui habebāt infirmos  
varijs languoribus/ ducebāt illos  
ad eum. At ille singulis manus im-  
ponens: curabat eos. Exibant autē  
demonia a multis clamāntia et dicē-  
tia: quia tu es filius dei. Et increpās  
non sinebat ea loqui/ quia sciebant  
ipsum esse christum. Facta autē die  
egressus ibat in desertum locum: et  
turbe requirebant eum. Et venerūt  
vlos ad ipsum: et detinebant illū ne  
discederet ab eis. Quibus ille ait.  
Quia et alijs ciuitatibus oportet  
me euāgelizare regnum dei: quia ideo  
miss' sū. Et erat predicas in synago-  
gis galilee. **O**ttz. **D**ñe deus salutis  
mee in die clamaui in nocte corāte: intret ora-  
tio mea ī cōspectu tuo dñe alla. **Secreta.**

**A**ccepta tibi sint domine  
nostra ieiunia/ presta nobis

quesamus huius munere sacramē-  
ti/ purificatum tibi pectus offerre.

Per dominum. **Prefatio vt in die  
Cōio.** **D**on vos relinqua orphanos ve-  
niam ad vos iterum alia et gaudebit cor ve-  
strum alleluia alleluia. **Postcōio.**

**P**rebeant nobis domine diui-  
num tua sancta feruorem:  
quo eorum pariter et actu delecte-  
mur et fructu. Per dominum.

## Oratio sancti Ambrosij ante missam dicenda.

**S**timme sacerdos et vere pon-  
tifax qui te obtulisti deo patri  
hostiam viuam et immaculatam in  
ara crucis pro nobis miseris pecca-  
toribus/ quicq; dedisti nobis carnem  
tuam ad manducandum et sanguī-  
nem tuum ad bibendum et posuisti  
mysterium istud in virtute spiritus  
sancti tui dicens. Hec quotienscumq;  
feceritis in mei memoriam facietis.  
Rogo per sanguinem tuum precio-  
sum magnum salutis nostre preciū  
rogo per hanc miram et inenarra-  
bilem charitatem qua nos miseros  
et indignos sic amare dignatus es,  
vt lauares nos a peccatis nostris in  
sanguine tuo/ doce me indignū ser-  
uum tuum quem inter cetera dona  
tua etiam ad officium sacerdotale  
vocare dignatus es nullis meis me-  
ritis/ sed sola dignatione misericor-  
die tue/ doce me queso per spiritum  
sanctum tuum tātum tractare my-  
sterium ea reverentia et honore/ ea  
deuotione et timore quibus oportet  
et decet. Fac me domine per gra-  
tiam tuam semper illud de tanto  
mystero credere et intelligere/ senti-  
re et firmiter tenere dicere et cogita-  
re/ quod tibi placet et expedit anime  
mee. Intret spiritus tuus bonus in  
cor meum qui sonet ibi sine sono/ et  
sine strepitu verborum loquatur o-

## Preparationes ante missam.

mnem veritatem tantorum myste-  
riorum. Profunda quippe sunt ni-  
mis et sacro tecta velamine. Pro-  
pter magnam clementiam tuā con-  
cede michi missarum solennia puro  
corde & munda mente celebrazare. Li-  
bera cor meum ab immundis et ne-  
phandis, vanis & noctis cogitatio-  
nibus. Munis me beatorū angelorū  
pia & fida tutella atq; fortissima cu-  
stodia vt hostes omnium bonorum  
confusi discedant. Per virtutem tā-  
ti mysterii et per manus sancti an-  
geli tui repelle a me et a cunctis ser-  
uis tuis dirissimum spiritum super-  
bie et cenodoxie inuidie et blasphem-  
ie, fornicationis, et immundicie,  
dubietatis & dissidentie. Confundā-  
tur qui nos persequuntur pereant  
illi qui perdere cūcta festinant. Rex  
virginum amator, castitatis & inte-  
gritatis de⁹, celesti rore benedictio-  
nis tue extingue in corpore meo to-  
tum somitem ardoris libidinis, vt  
maneat in me tenor totius castita-  
tis corporis et anime. Mortifica in  
membris meis carnis stimulos, om-  
nesq; libidinosas commotiones, et  
da michi veram & perpetuam casti-  
tam cum ceteris donis tuis que ti-  
bi placet in veritate vt sacrificiū iau-  
dis casto corpore & mūdo corde quo-  
tidie tibi valeam offerre. Quanta  
enim cordis contritione & lachryma-  
rum fonte, quanta reverentia & tre-  
more, quāta corporis castitate & ani-  
mi puritate, istud diuinum & celeste  
sacrificium est celebrandum domi-  
ne ubi caro tua in veritate sumitur,  
ubi sanguis tu⁹ in veritate bibitur,  
ubi imā summis coniungūtur, ubi  
adest presentia sanctorum angelorū,  
ubi tu es sacerdos et sacrificiū  
mirabiliter et ineffabiliter. Quis di-  
gne hoc celebrazare potest nisi tu de⁹

71-  
omnipotens offerentem feceris di-  
gnum: Scio domine et vere scio, et  
id ipsum bonitati tue confiteor, quo  
niā non sum dignus accedere ad  
tantum mysterium propter nimia  
peccata mea et infinitas negligen-  
tias. Sed scio & veraciter ex toto cor  
de meo credo, ore confiteor, quia tu  
potes me facere dignum qui solas  
potes facere mundum de immun-  
do conceptum semine, solus de in-  
dignis dignos, de immundis mun-  
dos, de peccatoribus iustos facis et  
sanctos. Per hanc omnipotentiam  
tuā te rogo concede michi pecca-  
tori hoc celeste sacrificium celebrazare  
cum timore & tremore cū cordis pu-  
ritate & lachrymarum fonte cum le-  
titia spirituali et celesti gaudio. Seu-  
tiat mēs mea dulcedimē beatissime  
presentie tue & excubias sanctorū an-  
gelorum in circuitu meo. Ego enim  
memor, venerande tue passionis ac-  
cedo ad altare tuum licet peccator  
vt offeram tibi sacrificium quod tu  
instituisti & offerri precepisti in com-  
memoratione tui pro salute nostra.  
Suscipe illud ergo queso summe  
deus pro ecclesia tua sancta, pro  
populo quem tuo acquisisti san-  
guine. Et quoniam me peccatorem  
inter te et eundem populum tuum  
medium esse voluisti: licet in me bo-  
ni operis testimonium non agno-  
scas, officium saltem dispensationis  
credite non recuses, nec per me indi-  
gnum eorum salutis pereat preciū:  
pro quibus victimā factus, saluta-  
ris dignatus es esse redēptio. Ofse-  
ro ergo domine si digneris propiti⁹  
intueri tribulationes plebium, peri-  
cula populorum, captiuorum gemi-  
tus, miseras orphantorum, necessi-  
tates peregrinorum, inopiam debi-  
lum, desperationes languentium,

# Preparationes ante missam

defectus senum/suspicio inuenum/  
vota virginum/lamenta viduari;  
Tu enim miseris omnium domi-  
ne: et nichil odisti eorum que fecisti.  
Memorare que sit nostra substan-  
tia: quia tu pater noster es/ quia tu  
deus noster es. Ne irascaris satis  
neq; multitudinem viscerum tuorum  
super nos contineas. Non enim in  
iustificationibus nostris prosterni-  
mus preces ante faciem tuam/ sed  
in miserationibus tuis multis. Au-  
fer a nobis domine iniquitates no-  
stras/ & ignem sancti spiritus in no-  
bis clementer accende. Aufer cor la-  
pideum de carne nostra/ & da nobis  
cor carneum/ qui te timeat/ te amet/  
te diligat/ te delectetur/ te sequatur,  
te perfruatur. Oramus domine cle-  
mētiā tuā/ vt sereno familiā  
tuā sacri tui nominis officia tua  
prestolantem: aspicere digneris vul-  
tu/ & vt nullius sit irritum votum/  
nullius vacua supplicatio, tu nobis  
preces suggerere/ quas ipse audire p-  
petius & exaudire delecteris. Rog-  
amus etiam te pater sancte et pro o-  
mnium animabus fidelium defun-  
ctorum vt sit illis sal<sup>o</sup>/ sanitas/ gau-  
dium et refrigerium hoc magnum  
pietatis sacramētum. Deus meus  
sit illis hodie magnum et plenum  
coniuicium de te pane viuo qui de ce-  
lo descendisti/ & das vitam mundo,  
de tua carne sancta & benedicta agni  
videlicet immaculati qui tollit pē-  
cata mundi/ que de sancto et glorio-  
so vtero beate marie virginis est as-  
sumpta & de spiritu sancto concepta.  
De illo inquam pietatis fonte qui  
lancea militis ex tuo sanctissimo la-  
tere feliciter et misericorditer ema-  
nauit vt exinde satiati/ refrigerati/  
refecti/ et consolati: exultent in lau-  
de et gloria tua. Peto clementiam

tuam deus vt descendat super illud  
idem sacrificium plenitudo tue be-  
nedictionis/ & sanctificatio tue diu-  
nitatis. Descendat etiam domine il-  
la sancti spiritus tui invisibilis in-  
comprehensibilisque maiestas sicut  
quondam in patrum hostias descē-  
dit qui et oblationes nostras corp<sup>o</sup>  
et sanguinem tuum efficiat & me in-  
dignum sacerdotem tuum doceat  
tantum tractare mysterium/ cū cor-  
dis puritate & lachrymarum fonte  
cum reverentia & tremore ita vt pla-  
cide ac benigne suscipias sacrificiū  
laudis de manibus meis ad salutē  
omnium tam viuorum quam defū-  
ctorum. Rogo etiam te domine per  
ipsum sacrosanctum mysterium cor-  
poris et sanguinis tui quo quotidie  
in ecclesia tua pascimur & potamur,  
abluiimur & sanctificamur/ atq; vni-  
summe diuinitatis participes effici-  
mur/ da michi virtutes tuas sanctas  
quibus repletus bona conscientia ad  
altare tuum accedam/ ita vt hec sa-  
craenta celestia efficiantur michi  
salus et vita. Tu enim dixisti ore  
tuo sancto et benedicto. Panis  
quem ego dabo caro mea est pro  
mundi vita. Qui manducat me vi-  
uet propter me/ & ipse manet in me  
& ego in eo. Ego sum panis viuus q  
de celo descendī. Si quis manduca-  
uerit ex hoc pane viuet in eternum.  
Panis dulcissime sana palatū cor-  
dis mei/ vt sentiam suavitatem a-  
moris tui. Sana eum ab omni lan-  
guore/ vt nullā preter te sentiat dul-  
cedinem, nullum preter te querat a-  
morem, nullam preter te amet pul-  
chritudinem. Panis candidissime  
habens omne delectamentum & o-  
mnem suavitatis saporem/ qui nos  
semper reficiat & in te nunq<sup>o</sup> deficiat  
comedat te cor meum & dulcedine sa-

# Preparationes ante missam

72-

poris tui repleant viscera aie mee.  
M̄ducat te angel⁹ pleno ore: man  
ducet te peregrin⁹ homo p modulo  
suo ne deficere possit in via tali re  
creatus viatico. Panis scte / panis  
viue, panis pulcher, panis mundus  
qui descendisti de celo & das vitā mī  
do / veni ī cor meū & mūda me ab o  
mni inquinamento carnis ac spirit⁹.  
Intra in aiam meā, sana & scifica  
me interi⁹ & exteri⁹. Esto tutamen &  
cōtinua sal⁹ corporis et aie mee. Re  
pelle a me insidiantes michi hostes.  
Recedat pcula presētia maiestatis  
& potētie tue, vt foris & int⁹ munit⁹  
per te recto tramite ad regnū tuum  
perueniā, ubi nō in mysteriis sicut ī  
hoc tempore agitur, sed facie ad faciē  
te videbūm⁹ cū tradideris regnum  
deo & patri et erit de⁹ oīa in oībus.  
Tūc em̄ me de te satiabis satietate  
mirifica: ita vt neq; esuriā neq; sitiā  
in eternum. Amē. **C**ōfessio eiusdem